
,

ME= rza 1:1	 rzt,em, 4	 -
SERVIÇO DE DODUgO,',Q.3

‘'W	 em BIBLIOTECA 4.#- at,

ESTADOS UNIDOS - DO BR A‘S1L \\.

SEÇÃO 1 - PARTE 11

DECRETO N.* 46.231 DE 18 DE JUNHO DE 1969

ANO VI N. 191
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 7 DE mrtunRct DE 1964

acordo com o disposto no 1 29 do considerado efetivo a partir de 19 do

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

corrente. - Ger51do Bastos da Costa
Reis, Diretor.

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO
' DE 1964

O autor do Instituto de Pesquisas
constante na presente portaria ser Rodoviárias, no uso das atribuições

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

-
Instituto de Pesquisas

Rodoviárias

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1964

-O Diretor do Instituto -de Pesquisas
Rodoviárias, no uso dos atribuições
que lhe são conferidas nele art. 87,
do Decreto n9 43.902, de 16-6-58, e de

art. 22, do mesmo Decreto, e tendo
em vista o constante doa Processos
n9 227-64 e 662-64, resolve:

N9 17 - Designar o Senhor Moacyr
Sampaio para Assistente do Chefe do
Serviço Técnico-Cientifico, devendo o

que lhe são conferidas pelo art. 37,
do Decreto n9 43.902, de 16-6-58, e de
acôrdo com resolução do Conselho
Técnico em reunião - realizada em
14-8-63, constante do Processo 227-53,
resolve:

Na 18 Designar a Escriturária
nível 10-B Luzinette Silva Peixoto
para exercer as funções de Auxiliar
de Gabinete deste Instituto, com exer-
cício na Seção do Pessoal (S. Pa.).
- Geraldo Bastos da Costa Rez.s•
Diretor.

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS REGIONAIS

Parecer da Comissão de Orçataen-
to e Tomada de Contas da Aseembloa a
Gera/ do Conselho • Nacional de Ge0-

Rio de Janeiro, 28 de maio da 1964,
Ano XXVIII do Instituto. - Confe-
rido e numerado: Wilson Tdvora
Maia, Chefe do Gabinete do Secreta-
rio-Geral. Visto'Visto e rubricado: Tenen-
te-Coronel Waldir da Costa Godol-
piam, Secretário-Geral. Publique-se:
Gen. Águincado José Sentia ComPos,
Presidente.

INSTITUTO.
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

DIRETÕRIO CENTRA/.
RESOLUÇA0 N.9 670, DE 26 Drs

MAIO DE 1064
O Diretório Centrel do Conselho

Nacional do Geografia, usando de
suas atribuições,

Considerando que a Assembléia as-
ral, pela sua Resolução n.° 578, de 20
de junho de 1983, delegou ao Diretó-
rio Central a atribuição de fixar as
vantagens a que fazem jus os Dele-
gados à, xxiii sezão Ordinária da
Assembléia Geral,

Considerando a não realização, no
corrente ano, da Assembléia Geral,
foi oenvocada a Comissão de Orça-
mento e Tomada de Contas, "ex vi"
do 1 1.9 do art. 62, do Regimento da
Aseembléla 	 Gerei;

Considerando que, devido h, alta do
cueto de vida. deverãe ser reajusta-
das as vantagens estabelecidas na Re-
solução n9 647, de 29 de maio de
1993, do Diretório Central, resolve:

Ala 1.9 Aos Delegados integrantes
da Comissão de Orçamento e Toma.
da de Contas, será atribuída a titu-
lo de gratificação de representação, a
importfincia de Cr$ 120.000,00 (cento
e vinte mil cruzeiros), para os não
domiciliados no Estado da Guanaba-
ra e de Cr$ 90.000 00 (noventa mil
cruzeiros, paro os nele domiciliados.

Art. 29 Os delegados regionais. /ao
domidliados no Esstado da Guanaba-
ra, fazem jus à percepção de diárias,
fixadas rio máximo permitido, segun-
do o critério estabelecido no Decreto
n.9 52.388, de 20 de agõsto de 1963.

Art. 3.9 As despesas decorrentes la
presente Reolução correrão por con-
ta das verbas próprias do orçamento
vigente do Conselho;

Art. 4,0 Revogam-se as clima:ala/5es
em contrário.

grafia, referente às contas desse mes-
mo conselho e ao exercício de 1063.

A0.3 vinte dias do mês de maio de
1964, Instalou-se, na sala da Secre-
taria de Coordenação dos Org5,os Re-
gionais, no 89 andar da sede do Con-
.selim Nacional de Geografia, situada
na Avenida Frankl n Roosevelt nú.
mero 146, a Corressáo de Orçamento
e Tomada de contas, com a presen-
ça dos Senhores Engenheiro Murillo
Amorim Costello Branco, representan-
te do Ministério da Fazenda; Doutor
Vinicius Wagner, representante do
Ministério da Saúde; Coronel Fran-
cisco Fontoura de Azambuja, repre-
sentante do Min:stério das Relações
Exteriores; e Doutor Luiz Gonzaga
de alaria; representante do Estado de
Goi ás, para proceder ao exame das
contas do Conselho Nacional de Geo-
grafia, relativae ao exercício de 1963,

Esta Comissão, por especial defe..
remia do Senhor Secretár o-Geral
constou, para melhor e mais pronto
desempenho de suas 'funções, com a
assIstencia dos' Senhores Geraldo
Duarte da Silva, Nilion António cor-
rea, José °aluiria Alberto Pinheiro
Vasconcellos, Laura Leal Siivellit e
Maria Helena Lopes Madareira, esta
com ate buiçóes de Secretária.

•A Comissão foram apresentados 28
voltuneí, pert:neutes ao exercido fi-
nanceiro de 1963, dos quais 12 volu-
mei de Caixa, contendo 3.561 do-
cumentos e 18 volumes d/ Extni_Cal-
xa, reunindo 3.086 documentos.

Na sessão de instalação, com a
presença dos representantr.s dos três
MinIsti:rios citados e do representan-
te do Estade de Go• ãs, foram eleitos
para o desempenho das funções de
Presidente e de Relator, respectiva-
mente os Engenheros Murillo Amo-
rim dastello Branco e Valdemar Le-
fevre. A Comissão reuniu-se ordinà.
riamente nois dias 2/, 22, 25, 26, 27 de
maio, 1, 2, e 3 de junho quando deu
por encerrados seus trabalhos. A
partir da 3e sessão ordiuária	 Co-

m ssão passou a coutar com a Putaxespação do reprissenUnte do Estada
de so Paulo que justif cou sua au.-
senda nas reuniões anteriores. Dei-
xaram de comparecer o representaria
te do Estado do Ceará e seu suplente.

Os cinco membros da Comissão de
Orçamento e Tomada de Contas exa-
minaram toda a documentação qu•
lhe foi apresentada. Neste c:lidados()
estudo concluiram serem legais at
respectiva: de:pe,a3 real t indas, bem
coma regulares os documentos elas.
sif eados e numerados que atenderam
it.s formalidades regulamentares.

As prquenas lacunas encontrada;
referentes à falta de assinaturas enl.
alguns documentas, foram preenclea:
das eia tempo hábil.

A seguir, esta Comissão passou ti
examinar o Balanço Geral do con-
selho, do exercício de 1963, conclui,
do o trabalho que lhe foi atribulei,
pela Resolução a° 582, de 21 de junho
de 1963, da Assembléia Geral ddi
Conselho Nacional de Geograta.

O exame da documentação de Calo:
xa, de Extra-Caixa e do Balanço Ge-
rei leva a Comissão si- sugerir, à Se-
cretaria-Geral, estudos no sentido de
sent do de se verificar a collvelliêrtp
cla e eess'biliclacie de criação, em
cada Dlstrito de Levantamento, do
Órgãos de Contabilidade; aos qua is ss.
iam tran-feridas os atuais encrr:ail
do Engenheiro-Chefe Distrito!, no que
diz , respeito ao exame e preparo da
clocummtação referente às prr tçô
e Contas, trabalhos 0.stes que a ri-

gor não deveriam caber a o5 Enz..
nheieos.

Estas transferi:nelas, para ser; J.o./
reis ,edmIn't itzvos, :rã°
melhores e mais rándas prestaçõei
de contas por parte das Distr tos.

A Comissão recomenda, também,
que seja criado o título de "D...speoit
de Terceiros'? no Plano de Contas d
CNG, para que neste sejam registraA

RESOLUÇÃO Na 671, DE 9 DE
JUNHO DE 1964

O Diretório Central do Conselho
Nacional de Geografia, usando cle
suas atribuições,

Considerando que as Assembléias.
Gerais dos Conselhos Nacionais de
Estatistico e de Geografia, não se reu-
niram no corrente ano, conforme o
estabelecido no Decreto n.9 53.904, de
4 de maio de 1964; 	 •

Ccnsiderando o disputo rio Art. 20,
do Regulamento do Conselho Nacio-
nal de Geografia, aprovado pela Re-
solução n.o 524, de 10-7-58, da As-
sembléia Geral;

-	 •Considerando o parecer apresenta-
do pela Comissão de Orçamento e To-
mada de Contas, eleita pela Resolu-
ção n.9 582, de 21-5-63, da' Assembleia
Gera), resolve:

Artigo linic0. Fiam aprovadas, de
acerdo com o parecer da Comissão de
Orçamento e Tomada de Contas, as
contas do Conselho Nacional de Geo-
grafia relativas ao exercício de 1963.

Rio de Janeiro, 9 de junho de 1964,
Ano XXIX do Instituto. - Conferi-
do e numerado: Wilson Távord Maia,
Chefe do Gabinete do Secretário-Ge-
ral. Visto e rubricado: Tenenta-Co-
ranel Waldir da Costa Godolphim,
Secretário-Gerrl. Publique-se: Gene-
ral Againoldo José Senas Campos,
Presidente.

RELATÓRIO



RECEITA

CrS	 Cr$
1 — Receita Orçamentária

a) Auxilio da União (Lei n9 4.177, de 11
de dezembro de 1963) 	  1.301.552.000,00

b) AtutiliO da União (Lei n9 4.242, de 17
de julho de 1963) 	

	
216,274.100,00 1.517.826.100,08

II — Receita Extraordinária
Receitas Diversas 	

	
25.686.273,20

Total 	

DESPESA

1.543.513.37320

• er8

Despesa reclinada

a) POr. conta do auxilio do Govêrno Federal 	  1.517.826.100,00
b) Por conta de Receitas Diversas 	

	
25.686 . 273,20

Total . 	  1.543.513.373.20

APLICAÇÃO DOS QU AN T IT AVOS

Receitas
Verbas
	 Orçamento

	
Tola7

Diversas

Custeio 	

•T "9.1131eréneias

Investimentos

s Cr$
1.002.256.581,40

19.325.528,80
107.934.819,90

Ci$
1.002.256.581,40

19.325.528,80

107.934.819,90

388.309.10990

Cr$

Valor vinculado a compro-
mimos a serem exe-
cultados de acórdo com
a Resolução n9 514, do
Diretório Central ....	 388.309.169,90

Despesas , Remanescentes
/ com os serviços de

campo 	 25.686.273,20 .

25.686.273,20 1.543.512.373,201 517.826.10000

2454 Quarta-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) 	 .Outubro de 1964

— As Repartições Públicas
d roerão remeter o expediente
destinado à publicado nos
pinais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverá° fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exten:or, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder.
sé-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis .meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

IIEPARTIOES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre .	 . C-1	 600.00
Ano 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:
Ano . • • . . • Cr	 1.300,00

parle supericir do ei.derêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

• FuNclaNknos
Capital e Interior:

Semestre • • 	  Cr$ 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

• Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitam es
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos. órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi- '
natura.

— O funcionário público fe-
deral, -para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura,

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr 0,50, se do mesmo
ano, e çle Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CORETOR ..,EEHAL

ALERTO DE BRITO PEREIRA

	

CHEME 00 ECRVIÇO	 0E PUBLICAÇU$	 ONERE DA ARÇÃO OR REDAÇÃO

	

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

	

ulaÇA0	 PAR-re

	

Ny.t:).i.f.t::-e(-	 t Lt!Irs‘Ão dos. atos da eornInistreção descentralizada

	In ;1,:..b“:r.	 . tetace do Deartamento de Imprense Nacional

eulsitia

.ASSINATURAS

•

/os os descontos de aluguéis, seguros
e outros, em que são interessados ser-
vidores do Conselho. estes descontos
vêm sendo escriturados no titule de
'Credores Diversos',.

A Comissão renova e recomendação
formulada pela Comissão de Orça.
mento e 'Tornada de Contas de 1963
no sent do de ser utilizada, por todos
os ' -ãos do Conselho, a franquia
postal eue lhe deverá" caber.

O Balanço Patrimonial de 1963 re-
gistra na conta Patrimônio, a impor-
tam a Cr$ 214.619.2',CO 3 Ir • -
cando-se, assim, um acréscimo de Cr$
73.!'."3.339,50, em relação a 1962.

E' de se notar a ampliação do Pa
-tri mônio do Oonselho em face da

aquisição de 22 novos veículos que
vieram aumentar, Eubstanc' ;mente, a
antiga frota de viaturas. Estas aqui-
sições In-portaram em Cr$ 	
49.850.885,10.

O "superavit" orçamentário de
1963, diferença entre a Rece i ta Arre-
cadadora e a Despesa Real nada, atin-
giu a quianti- de Cr$ 413.995 "" 10 ou
seja cerca de 27 por cento da Receita
Arrecadada: Cr$ 1.543.512.373,20.

A venda de publicações do Conse-
lho' contribuiu expressivamente Para
o aumento da renda, com e parcela
de Cr$ 14.017.055,20.

A Comissão julga conveniente a
atualização dos preços destas publi-
cações e sua venda, também, pelas
principa s livraras do pais, visando-
se maior d vulgação e facilidades ao
público.

Examinando o . quadro da execução
orçamentár ia, verificou que a quan

-tia gasta com o pagamento de pessoal
atingiu a crs em. 148.100.00 ou 59 por

cento da despesa - do Conselho; Cr$
1.517.828.100,00. Em 1962 esta por-
centagem atingiu 65 por cento.

Em anexo seguem os seguintes qua-
dros:

— Comparação da 1:02spesa no
triên'o 1961 a 1963;

2 — Despesa Orçada e . Realizada
em 1963;

3 — Movimento Orçamentário e Fi-
nance i ro de 1963 e

4 — Balanço Patrimonial.

A Comissão congratula-se com o
Secretário-Geral do Cd.iselho, à vista
da boa organização e eficiência dos
ser, ' ^r,..; de Cont—ilidade.

Apresenta agradecimento aos As-
sessores colocados à sua dispossão e
que com Mio e competênce propor-
cionaram o exame de torta documen-
tação e conclusão 'do trabalho em
curto lapso de 'tempo.

.Unanimemente, a Comissão de Or.
çamento .e Tornada de Contr • é de

parecer que devem sek aprovadas as
contas apresentadas pelo Secretário-
Geral do Conselho Nacional de Oco-
grafà, pertinentes ao ' exercício de
1963.

Rio de Janeiro, 3 de iunho de 1954.
— Engenheiro Afunilo 11771077;1 Cas-
feito Bronco, Representante do -Minis
tério da Frenda; Presidente, Dige-
n.heiro Watdenzar Lei &ire, Represen-
tante cio Estado de São Paulo; Rela.
tor, Co:onel FranciscI F0n rOura de
Azambuja, Representante de Ministé-
rio das Relações Exteriores. — Dou-
tor, Coronel Francisco Fontoura de
do Ministério da Saúde. — Dr. Luiz
Gonzaga de Farta, Representante do
EstadO de Goiás.



LOC .000,00
24.000.000 0.
41.000.000,00

40.000.000,00

109.000.000,01

1 

893.148.100,00
278.867.000,00
127.460.000,00
24.808.105,30

44.159.735,00
I0.144.36000
1.589.800,00

30.600.000,00

92.050.000,00

10.000.00000

1.517.826.100,00

'740.027.711,70 158.120.328.0
148.945 .517,90 120.021.482,10
98.631.781,00 23.828.21000
14.651.510,W;	 10.156.--04,20

8.922.500,00	 33.237.235 00
9.146.377.40 937.982,o0

'F,3.651,:0 332.148.60
18 926 . 782,10 13 ,S13.237,90

84.037.057,80 7.992.942 20

-	 6.891.0./0,00 3.109.000,00

388.309.169,

Quarta-feira 7	 DIÁRIO OFICIAL (Se ao 1 — Parte II) 	 Outubro de 1964 2456

BALANÇO PATRIMONIAL
— Contas do 4t4vct

Cr$	 Cr$
a)	 Ativo Financeire

e	 Disponível 	 	 557.714.475,90

COMPARAAO DE DESPESAS NO TRIÊNIO 1961 A 1903

.00NSIONAÇA0
DESPESA REALIZADA

1961	 1962	 1963

— Realizável 	   265.816.229,30	 823.530.705,20
b)	 Ativo Permanente Cr$	 Cr$	 •	 Cl$

Bens Móveis 	 •	 249.429.651,20
Custeio — Pessoal
Custeio — Material ....

151.167.785 60 [	 330.755.394,30	 740.027.'771,10
33.947.483,90 f	 50.444.572,10 I	 148.945.517,90

c) Ativo Transitório 	 32.977.299,10 Custeio — Serviços de

a) Ativo Compensado 	 36.162.265,10
Terciros 	

Custeio — Encargos Di-
29.325.2890	 53 568.544,60 98.631.781,00

rotal 	 versos	 . 	
Transfernelas — Auxi-

10.309.109,20 1	 25.585.559,80 14.651.510,801.142.099.930,60

II — Coneeeg do Pasaitse lia% e Subvenções
Transferências — Ina-

3.113.285 50	 6.872.446,50 8.922.500,00

a)	 Passivo r.rianceirf tivos	 	 1.676.931,20	 4.964.634,40 9.146.377,40

Exigivel	 	 768.753.501,30
Transferênciais — Pen-

sionistas 	 486.875,00 837.762.60 1.256.651,40
b)	 Passivo Permanente Investimentos — Obras	 4.4j3.760,00 18.370.814,60 16.986.'762,10

Investimentos — Equi-
1 — Patrimônio 	 214.619.233,00 patnentos	 e	 Instala-.
° — Reserva	 para	 depreciação — Buba- ções	 	

Investimento	 — Desa-
7.356.050 00 40.009.104,50 84.057.057,80

tituiçóes	 	 34.810.428,20	 249.429.661,20 propriações e	 Aquisi-
c)	 passivo Transitório 89.754.503,00 ção de Imóveis 	 ee. 6.891 000,00

d)	 passivo Compensado 	 38.162.263,10

Total 	 1.142.099.930,60 Total 	 246.187.370,00	 583.458.823,40	 1.129.516.930,10

DESPESA ORÇADA E REALIZADA NO EXERCÍCIO DE 1953

DEsA	 FIXADA

Despeo
ESPECIFICAÇA0 Saldo

Realizad4
'Dotação

\

Supiemontação	 Destaque	 Total
Orçamenteria

Cr$ Cr$ jr$ Cr$	 Cr$	 • Cr$

elestelo — Pessoal 	
istcio — material 	

3ustela — serviços de Terceiros
-:usteio — Encargos Diversos 	
Eransferancias — Auxílios e Subven-

Veie% 	
fransferênciaa — Inativos 	
eransferênciae — Pensionistas
_nvestimentoe — Obras 	
nvestimentos — Equipamentos e Ins-
talaçõea 	

investimentos — Desapropriação de
imóveis 	

	

681.874.MC,00	 220.274.100,00

	

248.867. 00,00,00	 , 54 .000 .000,D0

	

143.460.000,0'9	 25.000.000,00
24.808.105,00

	

44.159.73,00	 —
5.244.360,,,	 4.900.000,00

	

1.03.80,0;	 500.000,00

	

27.000.000,00	 3 .600. 000,00

	

'75.050.000,00	 17.000.000,00

50.000.000,0e

Total
	

1
1.301.552.000;)
	

325.214.100,00

MINISTCFRIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

mORTARIAS DE la DE SETEMBRO
DE 1964

O Dlretor-Superintendente do Ban-
zo Nacional do Deunvolvimento Eco-
nômico, no uso das atribuições que
the cenfere a alínea "e" do art. 24
do regimento Interno, aprovado por
de:pacho de 27 de janeiro de 1958 do
)!Sr110. Sr. Miniaro da Fazenda; e pu4.
alteado* no Diário Oficial de 1 de fe-
vereiro de 1958.

Considerando que uma parcela cor-
respondente a 5% (cinco por cento)
dos recursos em cruzeiros gemdos pe-
los mais recentes Acôrdoa só:are Pro-
dutos Agricoles, firmados entre os
eoverno3 dos Estados Unidos da Amé-
rica e do Brasil, tem sido reservada
para o finenciamento de enrorems de
capitais norte-americanos,

Que a aplicação doa mencionados
recursos vem sendo atribuída ao
B.N.D.E. pela "U.S. Agency for In-
ternational Development" (AID), o
mesmo devendo ocorrer, prbtdraamen-
te, com relação àquela parcela rela-
tiva ao 59 Aceado Ware Produtos Agri-
cblas, ora em execução;

Que, para a.s operae6es de finan.-
ciamento realizadas com base nesse
recursos de destinação específica, os
critérios de enquadramento e priori-
dade para seleção dos projetos, e 0
processamento de sua análise, deve-
rão ser ajustados de forma a: 1) as-
segurar-se apoio financeiro aos pr4a-
jetos de maior significação económica
e social, dentre os submetidos ao Ban-
co* 11) vincular-se. rápida e eficien-
temente, a empreendimentos específi-
cos, a parcela cuja aplicação deverá
ser deferida an	 N.D.E., resolve:

N9 4614 — Constituir o seguinte
Grupo de Trabalho para proceder à
seleçeo preliminar das consultas de
emeirêsas de capitais norte-america-
nos que pretendam obter financiamen-
tos com base na parcela para êase fim
reservada, correspondente a 5% (cinc9
por cento) dos recursos em cruzeiros
produzidos pelo 59 Aeôrdo sóbre Pro-
dutos Agrícolas, cuja aplicação deverá
er atribuída ao B.N.D.E. Pela "U.S.

Ag e nc y for International Develop-
ment" (MD):

-Brio Tãvora dos Santos — coorde-
nador

Roberto Félix de Oliveira
José pelnclo Ferreira
Sérgio Faria Alves de Assa.
Severino Marques Monteiro — Se-

cretário,
Sômente deverão ser cons:deracia,s

as consultas preliminares que corres-

pendam a planos de investimento com
suficiente grau de madureza, de modo
a aeaegurar-se rápida apresentação de
projetos, na hipótese de acolhimento
favorável da consulta.-

Os resultados da seleção do Grupo
de Trabalho, ao serem submetidos à
Superintendência para encaminha.
mento à Diretoria, deverão estar
acompanhados da aprovação da AID,
pelo menos'em principio, a cada em..
preenchmento selecionado.

A aprovação, pelos órgãos supèr!o-
res, das consultas selecionadas pelo
Grupo de Trabalho, significará o re-
conhecimento do enquadramento e
prioridade dos, empreendimentos ma.
wetiVOS.
. As eineneesas cujas consultas forem
acolhidas favoràvelinente serão Sal ci-
tadas a apre,sentar, no prazo de trin-
ta (30) &as, excepcionalmente prorro-
gável por ino.is trinta (30) dias, me-
dianta pedido jzt:tifleado ao Gru.n.1
de Trabalho.



246 Quarta-fera 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte
	

Outubro de 1964

NO 1.756 - Exonerar, a pedido, na
forma do art. 75, item I, de Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52, Nelson Cor-
rêa de Souza, matricula 2.090.160, da
função de Trabalhadce, amparado pe-
la Lei n9 4.069e62, devendo o constan-
te da presente portaria ser considera-
do efetivo a partir de 13.9.63.

N9 1.757 - Exonerar, a pedido. na
forma do art. 75. item 1, da Lei 1.7.11.
de 28.10.52. Marly Lebarbenchon
Bressan, matricula 2.129.757, da fun-
ção de Escrituraria, amparada pela
Lei n9 4.069-62. devendo o constante
na ore:ente p:rtaria ser considerado
efetivo a partir de 1.3.64.'

Na 1.758	 Aposentar, na forma
do art. 176.. item III. combinado , com
o art. 178. item In, ambos da Lei
n9 1.711, de 28.10.52, Clóvis Machado.
matrícula 1.993.170, no cargo de Mes-
tre de Obras, nível 13-B, do Quadro
do Pessoal. Parte Permanente.

N9 1.759 - Aposentar, na forma
do art. 176, item /I. combinado com
o art. 184, item II, ambos da Lei 1.711,
de 28.10.52. Bento José Garcia Filho,
matricula 1.164.359. no Cargo de Mo-
torista, nível 12-C, do Quadro do Pes-
soal.

N9 1.760 - Aposentar João Ramos,
matricula 1.016.671, no cargo de Me-
cânico de Máquinas, nível 9-B, do
Quadro do Pessoal. - Jacintho Xa-
vier Martins Júnior, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO
DE 1964

N9 1.750 - Designar a Escrevente-
Datilógrafa Juracy Sá Roriz, matrí-
cula n° 2.179.161, amparada pela Lei
n9 4.e69-62, para substituir á Secre-
tária do Serviço de Documentação, do
Gabibnete da Diretora-Geral, em suas
faltas ou impedknentos eventuais,
até 30 (trinta) dias.

N9 1.751 - Criar um Depósito de
Material D.strital, com o prefixo
(DD-20), sedado em Maceió (AL)
sob a jurisdição do 209 Distrito Ro-
doviário Federal.

N9 1.752 - Designar o Armazenis-
ta José Geraldo Farias. matrictila n9
2.070.418, amparado pela Lei núme-
ro 4.069-62, para exercer a função
gratsficada, =bolo FG-5. de Encar-
regado do Depósito de Material Dis-
trital (DD-20), do 209 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 1.753 - Suspender por 30 (trin-
ta) dias, o Motorista Nível 10-B,
Odilson Guedes de Andrade, Matri-
cula n9 2.111.023, do Quadro do Pes-
soal, Parte Especial, por ter infringi-
do o "posto nos 194, "tens VI e
IX, 195, "tem II e artigos 196, 197 e
199, todos do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis .da união.

N9 1.754 - Considerar a titulo pro-
visório ,o servidor Antonio Belo Fer-
reira, matricula n9 2.040.958, do Qua-
dro do Pessoal, Parte Especial, res-
ponsável pela taneão gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe do Serviço
Administrativo Distrital (5.A .D.),
do 19 Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.755 - Suspender, por. 60 (se.a.
senta) dias, o Escrevente João Sales
da Silva. matricula 2.124.'729, ampa-
rado pela Lei n9 4.069-62, por ter
infringido o disposto nos arts. 194,
:tens VI e IX. 195. item ti, 196, 197
e 199, todos da Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civis da União.

Os projetbs deverão ser apresenta-.
dosem três (3) vias, sendo, urna, se
po.sivel em ing'ée. a qual será ime-
diatemente enzaminhada. através do
Dzpartamenta dr Operações Interna-
cionnis à -U.S. Agency for Interna-
tic nal De velopmenr.

Os projetas deverão conter os ele-
insnics essens para a apreciação
dos diferent:s aspectos do empreen-
d mento e de suas repercussões na
ec-nornia nacional ou regional, bem
C.7/11.} 25 caracertsticas da proponente.
cie cperacão de -crédito pretendida e
a d-screaie das , garantias oferecidas.

Noe, termos dá Decisão n9 155-63
de Censelho de Administração. eps re-
cua os proporcienedos através do
FNEE nã raiderão ser destinados à
anu: s io:o de bens de capital eecu
viece imperadas.

O exame do pedida de firtancia-
re.ntd. a ser feito pelos Departamento
d' Proj etes e Departamento Jurídico
se retringirá, aos aspectos julgados
ar aai importantes da empreendimento
eis vez que a questão relativa ao en-
c e:ai:emento e prioridade já terá sid:
d cidida iitem 5), e por tratar-se, no
c.00 . da ap/lução de reeureos
culedos em operarão já aprovada, em
p:ileepio. pela AID.

O e pedidos. às emprases d a infor-
mações: eu de elementes adicionais
perventura julgados neceasáriia, deve-
reto ser fello .=. formalmente dentre) do
prazo de la tquinze l dias após o re-
ceb i m e nte) dee projetos respectivo:e so-
litOtendo-se reeeoFta em três vias.
...ride uma, se pessivel, em ingle se. que
se deetinará à ATD.

Será c:n--- i d erado como desistência
Ca pedido de financiamento o não re-

•

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
Da ESTRADAS DE RODAGEIN,

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Geral do Depaetamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as suas atribuições le-
ga:s reeolve:

NP 1.745 - Designar o EStatistico
Agenor Caracas Simões, matricula n9
2.013.037, amparado pela Lei número
4.069-62, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção de Estatística (S.Tr.D-2)., do
Serviço de Trânsito Distrital (5, Tr.
D.), do 39 Distrito Rodoviário Fe-
deral.	 •

N9 1.746 - Designar o Engenheiro
Nível 17-A, !José Adauto Sales, ma-
trícula na -1.097.749, para exercer a
função gratificada, símbolo 3-F, de
Chefe da Seção de Laboratório (S.
T. D.-4), do Serviço Técnico Distri-
tal (S.T.D.), do 30 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 1.747 - Designar o Estatístico
Francisco Freire Teles, matricula n9
2.148.273, amparado pela Lei númerO
4.069-62, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 9-F, de Secretario do
Shefe do 3° Distrito Rodoviário Fe-
deral.

N9 1.748 - Designar o Engenheiro
Nível 17-A, .José Lourenço Mont'Al-
verne, matricula n° 1.016.897.. Para
exercer a função gratificada, símbolo
4-F, de Chefe do Serviço de Trânsito
Distrital (S.Tr.D.), do 39 Distrito
Rockne ário Federal.

'N9 1.749 - Designar o Engenheiro
matricula n9 2.016.346, do Quadro, do
pesseal, Parte Permanente, para
exercer a função gratificada símbolo
1-F. de Asse ,sor Técnico do Chefe do
1 " /-i,lt0 Rodoviário Federal,

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo Com as suas atribuições legais,
resolve:

N9 1.'767 - Exonerar João Carneiro
Cavateante, matricula 1.028.621, do
ergo em comissão, símbolo 2-C, de
Chefe do 139 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

N9 1.7e8 - Conceder dispensa ao
Engenheiro, nível 17-A, José Francis-
co Azevedo, matricula 2.045.105, da
função gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Técnico do Chefe do 219 Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 1.769 - Conceder dispensa ao
Engenheiro. nível 17-A, José Francis-
co Azevedo, matrícula 2.045.105, de
Substituto do Chefe "do 219 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais, até 30 (trin-
ta) dias. - Jacintho Xavier Martins
Júnior, Diretor-Geral.
PORTARIA DE 10 DE SETEMBRO

DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
ac8rdo com as suas atribuições legais
resolve:

N9 34 - Nomear, na formo do ml'-
ligo 12, iteni III, da Lei ti9 1.711, de
28-10-52, o Engenheiro Nível 17-A,
Manfredo Almeida da Fonseca, matrí-
cula ne 2.045.200, para exercer o Car-
go em Comissão, símbolo 2-C, de Che-
fe do 29 Distrito Rodoviário Federal.

Jacintho Xavier Martins Jún ior -
Diretor-Geral.
PORTARIA DE 17 DE SETEMBRO

O Diretor-Geral 19a1d6o4 Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
actirdo com as suas atribuições legais
resolve:

N9 1.892 - Designar, o Eagenheiro
Nível 18-B, José Pinto Pitholta Filho,
inetricula ns 1.020.397, para exercer
a funeão gratificada, símbolo 1-F, de
Moesse'. Técnico do Chefe do 5° Eds-
trito Rodoviário Federal. - JaelnthO
X vier Martins Júnior, Diretor-O, ri.

MINISTÉRIO DA .EDUCAÇÃO
E CUL-TURA

solve;

com a resoluçao	 congre-
gação, em 10 de agôsto de 1964. re-

N9 22 - Designar o Professor Al.
fredo Gaivão, Catedrático da, 2. a Ca-
deira de Pintura, para reger a partir
desta data a cadeira de Anatomia e
Fisiologia Artística, vaga em decor-
rência do aposentadoria do seu titu-
lar, até ulterior pronunciamento da
mesma congregação. - Gerson pont-
pot Pinheiro, Diretor.

Museu Nacional
PORTARIA DE II DE AGdSTO

DE 1964
O Diretor do Museu Nacional

usando das atribuições que, lhe con-
fere o art. 210, item ril, da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, combinado
com o art. 92, letra "m" do Regi-
mento do Museu Nacional, aprovado
pelo Conselho Universitário da uni-
ver8sidraecrolvdeo: Brasil, em 4 de niwia dom5 

N9 51 - Bui virtude do bom sesta-
mente e obediência AS ordens recebi-
das, tornar sem efeito a Portaria nú-
mero 19 de 13-4-1964, aplicando ao
Auxiliar de Portaria Luiz Godinho,
nível 7-A, do Q. E. P. - P. E. da
U. B., lotado nesta Instituição, a
pena de repreensão por falta de cum-
primento do dever. - lveleton Dita
dos Santos, Diretor.

cebimento, no prazo de 20 (vinte)
dias, de manife,Oeção formal por par-
te da emprêsa a que fôr dirigida pe-
dido de infoona-,ões adicionais neen2
cionado no item :interior.

Os contatos do Grupo de Trabalho
DP-DJ çorotituido para o exame do
piojeto, com a AID, serãe realizadas
através do Eeperiamento de Opero-
çõ-s Interneeienais.

As análises dos projetos que con-
cluírem por recomendar o deferimen-
te do pzidido de colaboração finan-
ceira somente serão encaminhados à
Superintenriê e ca após o recebimento
de comuncação da aprovação final do
mesmo pele "U.S. Agency for Inter-
national Development".

PORTARIA N9 47-84
O Diretee-Supeeintendente do Ban-

ca Nacienal co Desenvolvimenta Eco-
nômica eu- endo das atribuições que
lhe confere o art. 24 do Regimento
Interno, aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958. do Extno. Sr. Mi-
nastro de Fa esaida e publicado no
Diário ());c'al de 1 de fevereiro de
1953, resolve:

N9 47-64 - Constituir um Grupo
de Trabalhe para examinar a posição
do Banco no Projeto de Reforma Ad-
ministrativa Federal, devendo apre-
sentar parecer conclusivo dentro de
prezo de 20 dias.

c) referido G. T. terá a seguinte
composição:

Coordenador: Diretor Antônio Car-
los Pimentel Lôbo.

Membros: Dr. José Pelúcio Ferreira
e .Dr. Walter Luiz Krull Bencardino.

Genival de Almeida Santos, Dire-
tor-Superintendente.

•

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
adento com as suas atribuições legais,
resolve:

N9 1.764 - Designar o Engenheiro,
nivel 17-A, Deiro Broseghini Braga.
matricula 1.031.644, para exercer a
função gratificada. símbolo 2-F, de
Chefe do Serviço de Organização e
Métodos (S.O.M.), da Divisão de Pla-
nejamento (D.P.). Jacintho Xavier
Martins Júnior, Diretor-Geral.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade Nacional
de Arquitetura

PORTARIA DE 18 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor da Faculdade Nacional
de Arquitetura, da Universidade do
Brasil, usando da atribuição que lhe
confere o art. 91, item XXIV, do Re-
gimento da Faculdade, tendo em vista
o que consta do processo n9 1.019-64,
resolve:

N9 16 - Designar os Professôres
catedráticos Wladimir Alves de &nua
e Gereon Pompeu Pinheiro e o Secre-
tário da Faculdade, Senhor José An-
tônio Anciãs Proença, para, 'sob a
presidência do primeiro, constituírem
a Comissão de Inquérito que deverá
apurar a irreg.ularidade oconada no
segundo trabalho escolar de Sociolo-
gia, realizado no dia 12 de junho de
1964. - Jose Oetacilio de Sabova Ri.
beiro, Diretor.

Escola Nacional de Belas Artes
PORTARIA DE 11 DE AGOSTO

DE 1964
O Diretor da--, Escola Nacional de

Belas Artes, da Universidade do Bra-
sil. no uso de suas atribuições', de

•



ano, José Almeida Martins de Jesus,
matricula n9 1.528.204, ocupante do
cargo de Escriturário, nível 8-A, do
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente do Ministério da Educação e
Cultura (Universidade do Ceará), da
função gratificada de Secretário (Che-
fe da Secretaria), símbolo 5-F, do Ins-
tituto . de Medicina Preventiva. -
Professor Renato de Almeida Braga,
Vice-Reitor, em exercício.

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 49, do Decreto núme-
ro 48.944, de 14 de setembro de 1960,
e tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 10.398-64 - Reitoria, re-
solve:

No 336 - Dispensar, a pedido, a
partir de 31 de julho do corrente

11!

Quarta-feira 7

UNIVERSIDADE DO CEARA

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
DE 1964	 •

O Vice-Reitor da Universidade do
'Ceará," no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 329 - Expedir, a presente Por-
taria a Olivia de Goes Chagas, ma-
tricula 3a9 2.040.475, que, nela Por-
taria n9 323, de 11-10-60, publicada
tio D. O. da União, Seção I, Parte
II, de 30 de outubro de 1960, foi no-
meada de adirdo com o art 12, iten1
IV, alínea c, da Lei no 1.711, de 28
de outubro de 1952, para exercer, in-
terinamente, o cargo da classe "E",
da Carreira de Escriturário, nível
8-A, do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Unyersidade. -
Prof. Renato de Almeida Braga,
Vice-Reitor, em exercício.

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO
DE 1964

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso de suas atribuições
leigos e estatutárias, e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 10.927-63 - Reitoria, resolve:

, N9 330 - Aposentar, de acôrdo com
o art. 176, item II, combinado com o
art. 184, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Manuel Fer-
reira dos Santos, no cargo de Auxiliar
Rural, nível 3, (Código P-209.3) do
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Universidade, lotado nesta
Reitoria.

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo 'era
vista o que Consta do Processo nú-
mero 8.116-64 - Reitoria, resolve:

N9 331 a- Aposentar, de acórdo com
o art. 176, item II, combinado com

- o art. 184, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Angelo Fer-
reira de Souza, no cargo de Motorista,
nivel 12-C, (Código TC-401.12-C) do
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta universidade, lotado na
Escola de Agronomia.

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

NO 83 - Nomear, de acórdo com
o art. 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Anayr Go-
mes, Matricula n9 2.055.629, ocupante
do cargo de Almoxarife, nível 14-A, do
Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta universidade, para exercer o
cargo, em comissão, de Diretor da Di-
visão do Material, símbolo 6-C, . do
Departamento Administrativo desta
Universidade, criado pelo Decreto nú-
mero 54.008, de 8 de julho de 1964.

O Reitor da Universdade Federal
do Estado do Rio de Janeiro, usando
da atribuição que lhe confere o art. 27,
alínea 1, do Estatuto desta Universi-
dade, aprovado pelo Decreto no 52.292.
de 24 de julho de 1963, resolve:

NO 84 - Designar Maria Magnéala
Vilela, matricula no 1.082.772, ocupan-
te do cargo de Escriturário, nível 10-B,
do Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente do Ministério da Educação e
Cultura, para exercer a função ereta
ficada de Chefe da Seção/Financeira,
símbolo 5-F, da Divisão do Pessoal, do
Departamento Administrativo desta
Universidade, criada pelo Decreta nú-
mero 54.008, de 8 de julho de 1964.

N9 85 - Designar Léa Mendonça,
matricula n9 1.883.068, ocupante do
cargo de Escriturário, nível 8-A, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente do Ministério da Educação e
Cultura, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Secão de Ene-

Pesquisas desta Universidade, criada
pelo Decreto no 54.008 ,de 8 de julho
de 1964.

No 90 - Designar Wilson Rezende
Leite, matricula no 2.099.972; ocupan-
te do cargo de Escrevente-Datilógra-
fo, nível 7, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente do Ministério da
Educação e Cultura, Para exercer a
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Administração, Fiscalização e
Tombamento, símbolo 5-F, da Divisão
de Material, do Departamento Adma.
nistrativo desta Universidade, criada
pelo Decreto no 54.008 de 8 de julho
de 1964.

No 91 --Des'gnar Luiz Gonzaaa
Magalhães. matricula no 1.994.097 -
ocupante do cargo de Inspetor de En-
sino, nível 16, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente do Ministério da
Educação e Cultura, para exercer a
função gratificada de Chefe da Seção
de Registro de Diplomas, da Da/1'ã
de Expediente e Estatística Eacolar,
do Departamento de Ensino e pes-
quisas desta Universidade, criada pelo
Decreto no 54.008, de 8 de julho de
1964.

N9 92 - Designar Leônidis de
Oliveira Filho, matalcula no 1.618.717,
ocupante do cargo de Técnico de Ad-
ministração, nível 17-A, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente do Mi-
nistério da Educação e Cultura, para
exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Fiscalização, símbolo 3-F,
do Serviço de Engenharia desta Uni-
versidade, criada pelo Decreto número
54.008, de 8 de julho de 1964.

N9 93 - Designar Humberto Milton
Dantas, ocupante do cargo de Médico
nível 17-A, do Quadrci de Pesseel -
Parte Especial, do.Ministério da Saú-
de, lotado no Hospital António Pedro,
para exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço de /assistência so-
cial, símbolo 1-F, desta Universidade.
criada pelo Decreto n9 54.008, de 8
de Julho de 1964. - Voelécio poaias
de Araújo, Reitor,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

para operar habitualmente com apa-
relhos de Raios X na Delegac.a Re-
gional do Estado do Paraná.

Senhor Diretor:
Detarminação de Seraiço - 07-51-64,

Servidora Elayne Cavalcanti Soares,
designada para operar habitualmente
com aparelhos de Raies X, ou subs-
tancias radioativas, no Delegacia Re-
gional do Estado de Pernambuco.

Determinação de Serviço - DTS -
n9 24 - 39-64, de 3 cla junho de 1964,
Servidor José Maurício Pires Alves,
designado para operar habitualmente
com aparelhos de Ralos X, ou atas-a-
tendas radioativas, na Delegacia Re-
gional do Estado do Rio Grande do
Sul.

28 de Outubro de 1952, para exercer,
interinamente, o cargo de Escrevente
Dactilógrafo, nível 7, do Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade.

N9 333 - Expedir a presente Por-
taria a Bernadete Gomes de Sá, ma-
trícula no 2.107.798, que, pela Por-
taria no 2, de 5-1-62, publicada no
D. O. da União, de 12-1-62, foi no-
meada de &ceado com o art. 12, item
IV, alínea c, da Lei no 1.711, de 28
de outubro de 1952, para exercer in-
terinamente, o cargo de Escriturário,
nível 8-A, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Universidade.
Professor Renato de Almeida Braga,
Vice-Reitor, em exercício.

UNIVERSIDADE FEDERAL
• DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
PORTARIAS DE 28 DE JULHO

DE 1964
O Reitor da Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro, usando
de atribuição que lhe confere o art.
do Decreto no 54.008, de 8 de julho
de 1964, que aprova o Quadro de Pés-
soai desta Universidade, resolve:

N9 81 - Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item III, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, José Carlos de
Almeida, para exercer o cargo, em co-
missão, de Diretor do Departamento
Administrativo, símbolo 5-C, desta
Universidade, criado pelo Decreto nú-
mero 54.008, de 8 de julho de 1964.

No 82 - Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item III, da Lei n 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Ary Teixeira
de Carvalho, matricula n o 1.154.445,
ocupante do cargo de Oficial de Ad-
ministração nível 14-B, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente do Mi-
nistérioda Educação e Cultura, para
exercer b cargo, em comissão, de Di-
retor da Divisão do Pe.ssoal, símbolo
6-C, do Departamento Administrativo
desta Universidade, criado pelo De-
creto n9 54.008, de 8 de julho de 1964.

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO
• DE 1964

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

NO 334 - Expedir a presente Por-
taria a José Moreira Magalhães, ma-
tricula n9 2.136.135, que, pela Por-
taria n° 33, de 21-3-62, publicada no
D. O. da União de 2-4-62, foi nomea-
do de aceado com o art. 12, Item. IV
alínea c, da Lei no 1.711, de 28-10-52,
para exercer, interinamente, o cargo
de Servente, nível 5; do Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade.

N9 335 - Expedir a presente Por-
taria a Maria Glória dos Santos, ma-
tricula n9 2.080.287, que, pela Por-
taria no 63, de 22-7-61, publicada no
D. O. da União, de 28-7-61, foi no-
meada de acórdo com o art. 12,
item IV, alínea c, da Lei no 1.711, de

cliente, símbolo 5-F, da DivLsão de Ex-
pediente e Estatistiea Escolar, do De-
partamento de Ensino e Pesquisas
desta Universidade, criada pelo De-
creto no 54.008, de 8 de julho de 1964.

N° 86 - Designar Lenita da Silva
Tavares, matricula n9 1.228.591 -
ocupante do cargo de Escriturário, ní-
vel 10-B, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente da Ministério da
Educação e Cultura, para exercer a
função gratificada de Chefe do Serviço
de Commacações, símbolo 5-F, do De-
partamento Administrativo, desta
Universidade, criada pelo Decreto n°
54.038, de 8 de julho de 1964.

NO 87 - Designar José Fernando
Fortuna Jamus, matricula número
2.099.960, ocupante do cargo de Es-
crevente-Datilógrafo, nível 7, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
do Ministério da Educação e Cultura,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Expediente, sím-
bolo 8-F, do Serviço de Comunicações,
do Departamento Administrativo des-
ta Universidade, criada pelo Decreto
no 54.008, de 8 de julho de 1964.

N9 88 - Designar Fernando Para-
nhos Filho, matrícula n9 2.263.526,
ocupante do cargo de Oficial de Ad-
ministração, nível 12-A, do Quadro de
Pessoal-Parte Especial, desta Univer-
sidade, para exercer a função gratifi

-cada de Chefe da Seção de Arquivo
Geral, símbolo 8-F, do Serviço de Co-
municações, do Departamento Adm:- -
nistrativo desta Universidade, ciada
pelo Decreto n9 54.008, de 8 de julho
de 1964.

N9 89 - Designar Inúbia de Alen-
car Fernandes, matricula lio 1.034.469,
ocupante do cargo de Escriturário ní-
vel 10-B, do Quadro de Pessoal-Parte
Permanente do Ministério da Educa-
ção e Cultura, pura exercer a função
gratificada de Chefe da Seca° de Ca-
dastro e Estatística, símbolo 5-F, da
Divisão de Expediente e Estatística
Escolar, do Departamento de Ensino e

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

DESIGNAÇÕES
Designar para merar habitualmente

com Raios açou substâncias radioati-
vas, nas Delegacias Regionais dos Es-
tados da Guanabara e Minas Gerais,
respectivamente:

Portarias:
No 20-91-64 - Rodmar Martins

Telles;
NO 20-93-64 - Manoel Florêncio da

Costa;
NO 20-94-64 - Jaber Pereira da Sil-

va;
N9 20-95-64 - Sérgio Paulo do

Amaral;
Nq 20-102-64 - Dagomar Marconi

Fernandes;
Na 17-016-64 - Nelson Amarante

Arantes.
Designa para operar habitualmente

com aparelhos de Raios X, o subs-
tâncias radioativas, nas TasSegacias
Regionais dos Estados do Paraná, Rio
Grande do Sul e na Agência Especial
em Juiz de Fora, Estado de Minas
Gerais, respectivamente:

Portarias:
N9 3-64 - Ana Sydor do Amaral -

PR.
N9 4-64 - Raphael Mainguê - PR.
NO 24-16-64 - Arecy Rodrigue,s da

Silva - RS.
N9 22-64 - Jesus Manoel de Oli-

veira - MC!.
Portaria nq 22-5-64, Servidor Ber-

nardo Garcez de Baaras, designado

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIAS DA PREVIDÊNCIAS
Na 57.034 - De 1.9.e4, pela qiial é

concedida gratificação de nível univsr-
aliado à servidora Lucia Gabrielli,
Cirurgiã-taitista nível 17-A.

NO 57.0E15 - De 1-8-64, pela qual
é concedida gratificação de nível uni-
versitário ao servidor Jovino Lima
Junior, Médico nível 17-A.

N.9 57.101, de 2.9.64, pela qual é
concedida a gratificação de nível uni-
versitário ao servidor Francisco
de Arruda Coelho. Procurador de 3.0
Categoria.

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte 11)
	

Outubro de 1964 2457

•

prrn r	 meeleen empen 1.11 e ie me mie alume i mim! Ri
 •

MIM!,	 "Ta	 ; il .	 '	 '	 •	 I '	 ,	 '	 '	 ',1



N.° 57.304, de 18-9-64 — Napo)eão
Correia Lima — (AC — 27.518) —
Oficial de Administreção --e Nível 12-
A. — Nomeado pira exercer o cargo
em comissão — Simboio 44, de Di-
retor da Divisão de Administração do
Patrimônio do Departamento de Apli-
cação do Patrimônio.

N.9 57.278, de 17-9-64 — João Con-
rado Guerra — (AC — 6.167) — Mé-
dico — Nível 18-B. — leomeacia para
exercer o cargo em comissão — Sen-
tado 6-0, de Superintendente Médica
da Delegacia no Estado de dertepe.

N. 57.283, de 17-9-64 — Djalina,
Henrique Trolee (A0 — 4.036) —
Mediei) — Nível 18-E. — Nomeado
para exercer o cargo em C01111S310 —
Símbolo 5-0, de Chefe do Ambulató-
rio (Central) da Delegacia rio Esta-
do da Guanabara.

N.° 57.287, de 17-9-64 — José Ma-
ria de Lima — (AC — 10.199) —
Contador — Nível 17-A. — Nomeado
para exercer o cargo em comissã'o —
Símbolo 8-C, de Chefe da Divisão de
Oantabiliciade da Delegacia mo Es-
tado do Ceará.

b..,, 2458 Quarta-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1964

N. i7.112 — De 3.9.04, pela qual,
é concedi:ia gratificaçao de nível uni-
veeseeerio ao servidor Wladid • Alves
Revi: e. Cirurgião-Dentista uivei 17-A.

N.9 enne — De 3.9.64, pela qual é
coei-e:e-et g ratificação de nível uni-
vens:teria Jr.:,é Coelho Ale
bucua que rilho, Médico nível 17-A.

N2 '7.114 — De 3.9.64, pela qual é
caraci eea gratificaçeo de nível uni-
ve:e. dair, ee eerviclor Trajeno Morei-
ra C anho, eteeeico nível 17-A.

N. 5'. 115 _ De 3.9.64, pela qual é
cera e geatificação de nivel uni-
veesa ao ao servieor Elizeu de Souza
Ileebeena, Médico uivei 17-A.

N. e7.116 — De 3.9.61, pela qual é
coe:c:ai:ela gratificação de nível uni-
vereiterio à servidora • Maria Norma
Geveda i.To tius, ccntecloin nível 17-A.

N. 9 e7.117 — De 3.9.64, pela qual é
ce	 • ..:ea grei-rifle:no da •ver univer-
eidate co servider Pe:•cy Men:•:iro de
an-nea's, eedlico nível 17-A, •

N.^	 — De 8.9.64, pela qual
foi cl r' 'nado o Grurgião-Dentista

eetneel Arinendo de Araujo Mo-
rara, pera operar direta, cbrigatória
e hebiaielmente com Raios "X". -

RELAÇA0 N.0 3
poRTAluits

N." 57.251, de 15-9-64 — Arlindo
Rasa ee Santana — (A0 — 2,3.913)
_ servente — Nível 5, lotado na Ade
inienteeçã Central. — Aposentado
na ierrna eo disposto no art. Na in-
ciso EL ecrabinado com o art. 178,
inciso III, da Lei n.9 1.711, ale 78 de.
outubro de 1952.

N.° 57.2e0, de 15-9-64 — Alice Sam-
paio Caste — (diC — 24.939) —
cal da administração — Nível 14-13e
lo.ado na Adiranietração 'Centre). —
Ai:adulada na forma ato dispa:to no
Cri. 176, inciso III, eenbinedo com
o art. 176, inciso III. da Lei número
1.711, de 23 de outubro de 1952.

Na 57.274, de 11-9-64 — Franeenet
E.rrceo Saieedo — (AC — 2.8e5) —
Procurador de le Cate e

'
cria, lotado na

Administreção Central. — Aposenta-
do na forma do disposto no art.. 176.
.enciso II, combinado com o art. 184,
ela Lei n.9 1.711, de 23 de outubro de
132.

N.° 57.309, de 18-9-64 — Gentil An-
drade Olivaes — (AC — 1.729) —
Fecal de Previdência — Nível 18-B,
lotado na Delegecia no Estado do fao
Grande do Sul. — Apcden rado na
forma do disposto no art. 176, inci-
so III, combinado com o art. 178, in-
ciso III, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

N.9 57.313, de 18-9-64 — Joeé rala-
bo — (AC — 27.203) — Trabalhador
— Nível 1. lotado na Administração
Central. — Aposentado na forma do
art. 176, inciso III, combinado com o
art. 181, da Lei n.° 1.711, de 28 ae
outubro de 1952.

N.9 57.273, de 17-9-64 — Arnrido
Luiz Mendes da Cesta — (AC —
13.205) Escrevente-dadilógrafo —
Nível 7, lotado 'na Deleeacia no Ee-
tido da Guanabera. — Deinetido
forma do disposto no art. 207, da Let
n. 9 1.711, de 28 de outubro (1,e 1952.

N.° 57.280, de 17-9-64 — Helder Mo-
reira Cunha — (AC — 40.203) — As-
.ceneorlsia — Nível 8-A, lotado na

e'lleleg:aila, no Estado do Ceara. —
Eeonerado, a pedido, do referido can;

•go•
d N.9 57.231, de 11-9-64 — Robs33.1 de

Freitae Roubach — (AO — 3.997) —
Medico — Nível 18-B. — Nomeado
peea exercer o cargo em cetnissáo —
Símbolo 4-C, de Diretor da-Divise., de
Engenharia do Depertamento de
Aplicação do Patrbuônio.

N.9 57.30e, de 18_4-61 — Edmundo
Nascentes Pinto — (AC — 3.621) —
Oficial de Administração — Nível 14-
E. — Nomeado para exercer o car-
go em cernirão — Slineolo 4-C, de
Diretor da Divisão de .Apliceç5es Di-
versas do Departamento de Apaca-
çáo do Patrimórdo,

TÊFRMOS DE
MIN ISTI.:iZIO

DA N'LWÀO J°MIAS
PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS PE SANI:MAENTO

Térrno de Contrato de locação de
'imóvel Que entre si jazem o Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento e o Banco Coeiho 8. A.,
twt forma atada();
O Departamento Nacional de Obras

de Saneamento — DNOS — na qua-
lidade de Locatário, representado pe-
lo Engenheiro-Chefe do 12 9 Distrito
Federal de Oeras do Saneamento —
Lauro Athaede de Freitas — especial-
mente des.gnado pelo Diretor-Geral,
pela Portariana9 179, de 30 de Junho
de 196e, pubblicada no Diário Oficial
n7 133, de 16 de julho de 1964, à Pá-
gina W 1.729 (Seção — Parte II)
e o Banco Coelho S. A. situado à
?raça da Repeblica, n9 43. em San-
tos — SP:, representado por Lafayeta
te Branco Coelho, seu Diretor-Geren-
te, neste ato designado locador, tem
juta e coetratado a locação do 59
pavimento de una prédio comercial,
mediante as condições seguintes:.
. 1. Objeto — O Locatário e o Lo-

cador contratam a lecaçáo do 5 9 pa-
vimento, do prédio situado na Rua
Martim Afonso ne 4, em Santos, Es-
tado de São Pau:o, destinado à Sede
do 129 Distrito Federal de Obras de
Saneamento — DNOS.

2. Prazo — O prazo da locação é
de dois (2) anos, contados da data
de sua aprovação pelo Conselho De-
liberativo do Departamento, ficando
entendido que 

*
"este Contrato estará

prorroga do,autoineticarnente, por
Igual prazo e em idênticas condições,
se trinta (30) dias anté.s de vencido
o prazo ajustado, não haja aquies-
cência por escrito entre as partes
cpntratantes com re.speito a une novo
ajuste no valor da locação.

3. Verba — A despesa decorrente
deste Contrato correrá, no presente
exercido, pela Verba 1.0.00 — Custeio
— Consignação, 1.3.00 — Serviços e
Encargos -- Subconsignação 1.3.01 a-Se.rv.ços de Terceiros, do Orçamento
do DNOS., ficando empenhada-, desde
Já, a importância de Cr$ 600.000,00
(seiscentos mil cruzeiros), conforme
a reepectiva Nota de Empenho n9 954,
de 6 de agasto de 1964 e, nos exer-
cícios subseqüentes, à conta dos cré-
ditos _próprios, à disposição do pNos.

4: Preço — O Locatário obriga-se
a pagar, mensalmente, a importância
de Cr$ Pee.000,t0 (cem mil cruzeiros)
na Tesouraria do 129 Distrito, ao lo-
cador QU seu representante, até o dia
dez (10) de cada mas subseqüente ao
vencido.

5. Obrigações — O DNOS obriga.-
se Si devolver as dependências locadas
em bom estado de conservação e hm-.
peza, ressalvadas as depreciações na-

turais die uso regular • do tempo.

CONTRATO -

Fica acordado que nenhuma mcdiri-
cação se dava nelas, sem expressa eu.
torização do Locador.

6. Responsabieidada — Os impos-
tos, taxas e demais eributações que
incidirem sôbre as dependências lo-
cadas, na vigência do Contrato, serão
de responsabilidade do Locador. '

7. Rescisão — As partes contratan-
tes poderão promover e, rescisão do
Contrato, independentemente de In.:
eerpelação -judicial ou extrajudicial;

MINIST$RI0
PA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
PE ESTRADAS DE RODAGEM

EledTAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N9 30-64

Rodovia: BR-11-AL.
Trecho: Maceió — Divisão AL-PE.
Subtrecho: Em. 13 (BR-26) — 50

(Em. O em Maceió).
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
neste edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
interessados, que f ar á realizar .- Is
1.4,30 horas do dia 22 (vinte e dois)
do més de outubro de - 1954, na sedo
dp D.N.E.R., na Avenida Presidente
Vargas, 522 219 andar, no ratado da
Guanabara, sob a presidência do en-
genheiro 1..auro Dinis Gonçalves,
concorednela pública para execução
dos trabalhos rodoviários adiante dez-
mitos, mediante as condições seguin-
te/5:

JAKTULO

Proposta e Documentação
1. Poderá apresentar proposta tb-

da e qualquer firma individual ou se-
cial,• que satisfaça as condições esta..
belecidas neste edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das ene consideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.	 •

2. A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Preenchia-
te da concorrência acima referido, no
local fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte ex-
ternas e fronteira, além da razão so-
cial, os dizerá "Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem -.-
Concorrência. Pública — Edital nú-
mero 30-64", o primeiro com o sub-
título "Proposta" e o segunda cem
o subtítulo "Documentação',
•3. Conterá a proposta:
a) nome , da proponente. enderêço

da sede, suas caracter"sticas e identi-
ficação (Individual ou social) •

em caso de Inoêndte ou desapropria.
ção, bem gastai pelo inaelimplemento
de qualquer de suas cláusulas,

8. fôr° — Pica adotado O Fôr° 4a,
Capital do Estado de São Paulo para
dirimir as questões judiciais e resul-
tantes deste Contrato,

E, jura firmeza, e validade de tildo
quanto acima ficou estipulado, lavrou.,,
se O presente Contrato, no livro pró-
paio, o qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado por mim —
Floriano Ceatro Serrei° — Chefe do
Serviço Administrativo Distrital,
ias partes contratantes e- pelasteste.
mentias — Orlando Cirino — Jos&
Clemente Ribeiro Queiroga "e Walter
Bernardo Loureiro, presentes a ême
Ato.

Santos, 14 de setembro de 1964. —
Zauro Athayde de Freitas — Laftlyet•
te Branco Coelho — Floriano Castro
Serrão — Orlando Cirince— J03e1 Cle-
mente Ribeiro Que:rega e Walter Ber.
nardo toureiro. — Aprovado na Reme
reão do Conselho Deliberativo de re
de setembro de 1964, pela Resolução
n9 40-27-64 — Albebrto Pires Ama-
mate — PreSidenee do CO21.591/10, 	 -
(N9 22.978 — 2.10.64 — Cr$ 4.437.00)

b) declaração expressa da, aceitaçeo
s condições ' deste edital;
c) acréscimo ou redução em per-

centagem sôbre os Preços cons
-tantes da Tabelei  de preços do

D.N.E.R.. aprovada pelo Conselho
Executivo em 18.6.64;

d) a juízo do presidente da cone
correncia, poderá ser exigido o reco..
nhecimento da firma do signatário ou
responsável pela proposta por taba.
U5o do Estado da Guanabara.

4. A proposta será apresentada ene
papel tipo oficio ou carta, datilogra-
fada, -em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras Ou entrelinhes.

5. Deverá ser apresentada a Se-
guinte documentação, - •

a) carteira, do identidade do rés.
poneável pela firma e signatário da
proposta;

b) carteira profissional, devidamen-
te registrada no CREA, do Engenhei-
ro responsável pela firma na execução
da obra, bem como certidão do regis-
tro da firma e prova de quitação do
ambos com o CHEM

c) provas de quitação cone as pia-
zendas Federai, Estadual e municipal
(certidões);

d) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalhista
vigentes (contrato iodai, lei dos doia
terços, certidões negativa,s de protes-
tos, impaste sindical relativamente
aos empregadores, enipregadoe e res-
ponsáveis técnicos, atestado a que se
refere o Decreto n9 50.423, de 8 de
abril de 1961, etc.);

e) certificado de capacidade M-
c/alça;

•I), relação, em duas vias, do aqui.
pamento mecânico de propriedade daproponente que será aplicado na exe_
cução dos serviços;

g) requerimento solicitando autori-
zação para depósito de caução;

h) programa de trabalho, discrinti-
liando a produção média mensal, cone
tendo o cronograma de aplicação no
canteiro de serviço, das diversos uni-
dades e equipamento, relaceonedae P o-.10 corfcorrente. esses elementos-deve-
rão ser apresentados em três vias;

i) prova de que os responsáveis
(técnicos e legais) pela firma votaram
nas últimas eleições (artigo 38, Pa-rágrafo 1 9, alínea c, da Lei n9 2.550,
de 25.7.55):

j) cronograma percentual da dist&
leuleeo financeira dos serviços para
efeito de reajustamento; referido croe
acenam& deverá prever, após o no-
alagéaiMO dia (inclusive) a partir de
Inicio dos servicos. igualdade daa ma-

EDITAIS E AVISOS



Quarta-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Outubro de 1964 2459

pões: realizações acumuladas, Valor
oisl previsto neste Eitel e prazo de-

ewrido desde o inicio dos Serviços,
Prazo total de execução.

19 A documentação poderá ser
Ppresentada em fotocópia devidamen-
te autenticada.

29 Cada documento deverá estar
'lidado na forma da lei •

39 A juizo da Comissão, poderá ser
permitida a regularização de falhas
keferentes à documentação até a ho-
ra do início da abertura das propos-
tas.

1 49 O requerimento de que trata,
a alínea (I, deverá acompanhar, em
aeParado, o envelope contendo e do-
icumentação.
; I 59 A prova de quitação com o itn.
Obsto sindical dos empregadores será
h do Sindicato Nacional de Indústria
de Construção de Estradas, Pontes
Portos, Aeroportos, Baragens e Pavi,
imentação. Caso a firma não a apre-
tente, deverá provar que sua ativida-
de preponderante, é de outra nature-
as, apresentando por ta n t o, o do-.
'Ictunento de quitação do sindicato res..
IpectIvo.

CAPITULO te

Prova de Capacidade

6. A participação na concorrên-
aia depende de prova de capacidade
técnica.

1. Para prova de capacidade téc-
bica será exigido:

a) que a firma tenha executado
aerviços de pavimentação, em obras
rodoviárias ou aeroportuárias, com_
preendendo revestimento betuminoso,
em área (ou volume compactado)
Igual ou superior a 300.000 m2 (on
15.000 m3) era prazo igual ou infe-
rior a 360 (trezentos e sessenta) dias
consecutivos ou, alternativamente, em
área (ou volume compactado) igual
Ou superior a 900.1100 m2 (ou 45.000
03) em 5 (cinco) anos consecutivos.

b) que a firma possua equipamento
mecânico disponível de sua proprie-
dade, capaz de produzir o volume de
aervice ea prazo estipulado.

e 1 A p: ova a que se refere a alí-
nea e c • ,_. te artigo, será feita median-
te apiesentaçâo de certidáSr •ou de
atestado de entidade ou órgão do ser-
viço público federal ou estadual mia_
tivamente a serviços direta e regu-
armente contratados com o órgão ou

entidade referida.
6 29 A prova de equipamento med.-

lnico será feita mediante relação cir-
cunstanciada, contendo indicação de
marca, espécie; potência, capacidade,
tipo, características, estado de conser-
vação, relativamente a cada unidade,
e, indicação do local em que se en-
contra, para, efeito de inspeção pelo
D.N.E.R. O conjunto apresentado, a
juizo do D.N:E.R., deveria produzir
dentro do prazo estabelecido o volu-
me total do serviço' e não poderá ser
inferior ao relaciotiad a seguir:

1 usina para mistura betuminosa
a quente, com capacidade para 30/45
toneladas por hora;

1 vidro-acabadora betuminosa;
1 rólo compressor tandem de 5/8

toneladas;
10 caminhões basculantes de 6 tone-
ladas;

1 carro distribuidor de material be-
tuminoso, equipado com barra de dia,
tribuição, bombb at,acô 	  • • •
tribbuição, bomba, tacómetro, maça-
rico, termómetro, etc.;

1 instalação de britagem para pro-
'dução mínima de 15 ni3,11;

2 tratores de potência (barra de
tração) igual ou superior a 100 HP,
equipados com lâmina;

2 carregadores frontais, implemen-
tados com mecânica de 1,5 jarda::
cúbicas de capacidade:

1 motaniveIadoi• de potência (freio)
Igual ou superior a 100 HP•

2 oaminhõess taque4 de 6.000 litros
de capacidade;

9 rolos compactadores tipo "pé de
carneiro", de dois cilindros;

2 tratores de pneus, de potência
igual ou superior a 50 HF;

1 rõlo compressor de três rodas;
1 distribuidor de- agregadoe rebo-

cavei.

enema.° In

Caução
_8. A participação na cencorrencia
depende de depásito da cauçeo
Tesouraria do DNER, no valor de
Cr$ 10.000.000,00 (dez milhões de
cruzeiros) em moeda corrente do pais,
em cadernetas da Caixa Econômica;
em apólices da dívida pública , .em
obrigações do Tesouro, em letras do
Tesouro, ou em letras de câmbio, de
importação e de exportação do Ban-
co do Brasil S.A. representados pe-
los respectivos valeres nominais.

6 10 O recolhimeoto da caução se-
rá efetuado pela Concorrente após
deferimento, pelo Presidente da. con-
corrência do requerintento de que
trata a alínea "g" do item 5, do
Capitulo I dêste edital.

I 29 A.obmprovação do recolhimen-
to da caução deverá ser entregue h
Comissão até a hora mareada para
abertura das propostas.

a 39 Fica sujeita às sanções legais,
Independentemente de declaeação de
midoneidade, a firma que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito e de-
pósito da caução no prazo que lhe foi
concedido.

4° Conhecidos os resultados . da
concorrência e a ordem de cla.ssifica-
ção dos licitantes de actirdo com o
critério julgador date edital, as cau-
ções serão devolvidas exceção feita
aos três primeiros colocadas, os quais
só poderão obter devolução de suas
respectivas cauções, depoig de homo-
logada a concorrência pelo Conselho
Executivo do DNER.

59 A caução correspondente à fir-
ma declarada vencedora ficará em
poder do DNER, para garantia da as-
sinatura e fins do contrato

9. O vencedor da concorrência, pa-
ra efeito de assinatura do contrato de
empreitada; reforçará a caução ini-
cial com outra de valor tal que com-
plete 1% (um por cento) do valor
dos serviços contratados, em moeda
corrente do país em cadernetas da
Caixa Econômica s em apólice da di-
vida pública, em obrigações do Te-
souro, em letras do Tesouro, em le-
tras de câmbio, de importação e de
exportação do Banco do Brasil S. A.,
representados pelos respectivos vaia-
res nominais'. Não se admitirá, na
hipótese em que o atributo financei-
ro deferido ao contrato/venha a ser
inferior ao custo previsto no edital,
redução sôbre o valor da caução ini-
cial..

§ 1.9 Á caução inicial será reforça-
da, durante o cumprimento do con-
trato, mediante recolhimento, no ato
do pagamento da conta correspon-
dente a cada avaliação ou saldo de-
vedor da medição, de iroPortáncia
necessária a completar com os re-
forços anteriormente procedidos, 59a
(cinco por cento) do valor dos servi-
ços até então executados,

1 2.° A 'caução inicia/ e os respec-
tivos reforços, serão levantados de-
pois de concluídos os serviços e re-
cebida a obra peio DNER. Em caso
de rescisão do contrato e interrupção
dos serviços, não serão devolvidos a
caução inicial e os seus reforços a
menos que a rescisão e a paralisação
dos serviços decorra de acórdo com
o DNER ou de falência da firma.

CAPITULO IV
Descrição dos serviços — Forma de

execução e andamento
10. Os serviços a executar situam-ae

na rodovia BR-11-AL, trecho Maceió-
Divisa AL-PE: subtrecho compreendi-
do entre os quilômetros 13 (BR-26) e

50 (km O em Maceió) e abrangem:
a) Terraplenagem mecánica e obras

de arte correntes, para restauração
do corpo estradai e proteção do pavi-
mento, compreendendo: alargamento
da plataforma, recomposições de ater-
ro recondicionamento ou construção
de bueiros e muros de arrimo, exe-
cução de banquetas. • compactadas,
sarjetas revestidas ou não, calhas de.
raia de aterros e obras similares;

b) Pavimentação, compreendendo:
demolição e remoção de pavimento,
regularlzação de subleito sub-base

base de macadame hidráu-
lico, cannea betuminosa de regulari-
zação, camada betuminosa de ulcer-
o do pavimento, imprimação, tack-
coat: recapeamento em concreto be-
tonemos° usinado. à quente confec-
ção de acos t amento inclusive
mento stip:afiei:11 bettuninao dos
mesmos;

c) Serviços diversos, compreenden-
do: drenagem subterrânea. revesti-
mente de taludes, execução de cerne;
de vedação, pintura sinalizadora de
faixa de transita e quaisquer outras
serviços que, constantes da Tabela de
Preços do DNER, se façam nece.ssee.
rios ã reaauração e proteção do trê-
cho;

a 1.9 Em função das condições lo-
cais e dos materiais disponíveis po-
derá ser adotado qualquer outro ti-
po de pavimento. previsto eia Tabela
de Preços do DNER, sem qualquer
modificação nos preços e condições
da proposta vencedora.

1 29 O abastecimento de materiais
bettuninoeos será à critério do DNER.
de fornecimento dêste ou da emprei-
teira. Nesta última hipótese, a aqui-
sição. deverá ser previamente autori-
zada pela fiscalização;

1 3. 9 Em face de se trata« de obra
de conservacão extraordinária, a 'exe.
cução des servireis objeto do presen-
te Edital não têm atributos de con
tinuidade e hornoiteneldade cabendo
a fiscalização indicar o . segmentos 'a
serem res t atirados com ae soluções
técnicas que lhes correponaam e,
ainda, a ordem de prioridade- tie re.s-
tauração dee mesmos.

11. Os serviços serão executados de
aceado com a.- normas técnicas e es-
pecificações vigentes do DNER, as
condições deste edital e a proposta
apresentada.

12e A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção mensal
média dos trabablhos de modo a asse-
gurar o andamento proporcional ao
prazo previsto para a conclusão

13, A proponente se obrigará a apli-
car na obra o equipamento relaciona-
do no e 29 do art. 7, Capitulo II, à
medida que fôr sendo julgado nece-
sário pelo DNER e mais o que neces-
sário seja para perfeita execução da
obra.

CAPITULO V

Prazos
14. A concorrente vencedora deverá

assinar o contrato com o DNER no
prazo máximo de 10 (dez) dias, con-
tados da data do recebimento do ofi-
cio de convocação, sob pena de ser
considerada a proposta deserta, com
perda da caução efetuada para par-
ticipação na concorrência, indepen-
dentemente de outras penalidade',
previstas nas leis e regulamentos em
vigor.

15..0 prazo para início dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados da data- da expedição de
primeira ordem de serviço a qual áe-
verá ser expedida dentro das 20 (vin-
te) dias seguintes e/ assinatura do
contrato.

16 O prazo para conclusão dos
trabalhos fica fixados em 510 (qui-
nhentos e dez) dias consecutivas, con-
tados da data correspondente a() úl-
timo dia do prazo para ese fim es-
tabelecido no artigo 15.

17, A prorrogação dos prazos fica-
rá a exclusivo critério do Diretor-
Geral do DNER.. e, Mn/lente, será pose
eive' nos seguintes casos:

a) fórea maior ou caso fortuito;
b) !alta de elementos técnicos pe.

ra -execução dos trabalhos quando o
fornecimento &les couber ao DNER;

c) atraso na defapropriação das
propriedades atingidas pelos traba-
lhos;

d) ordem escrita do DNER para
paralisar ou re.strIngir a execução dos
trabalhos no interêsse da adminis-
tração

e) excesso em relação às quanti-
dades de erviço previstas no item 10,
Capitulo IV, do presente edital;

1) kauficiência, de recursos orça-
mentários ou financeiros à execução
parcial ou total da obra,

CAPITULO VI

18. Os pagamentos coiTespondeião:
Pagamentos

a) medições provisórias (cumulati.
vas) ou medição final dos serviços
procedidas de acôrdo com as instru-
ções para oe serviços de medições de
obras rcdoviárias a cargo do DNER;

b) a avaliações periódicas dos ser-
viçor, executados não sendo permitido
mais de duas avaliações antes de ser
procedida uma medição;

c) entre duas medições ou avalia-
ções, não poderão decorrer menos de
30 atrinta) dias.

CAPITULO VII

Valor e Dotação
19. O valor aproximado atribuido

aos serviços objeto do presente edi-
tal é de Cr$ 1.000.000.000,00 (hum
bilhão de cruzeiros) correndo a des-
pesa, inclusive eventuais encargos de
reajustamento, às expensas da dota-
ção da verba 2.9.37.2.11 ..5, do orça-
mcnto da União para 1964, ate 	
Cr$ 35.000.000,00 e dos Credii cs atri-
buídos à SUDENE. através das Leis
n.9 4.1'7'7-62 e 4.239-63, até os vala-.
res de Cr$ 76.000.000,00 e 	
105.010.000,00, respectivamente.

O pro sseguimento dos serviços alem
do valor indicado 216.000.000.00, fica-
rá condicionado à disponibilidade de
recursos ratificada mediante empenho
prévio e ordens de serviço a serem
expedidas pela fiscalização em cor-
respondência a cada empenho* efeti-
vado.

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a insuficiência do va-
lor aproximado atribuído ao- servi-
ço: objeto do presente edital, para
conclusão do subtrecho estabelecido
rio item 10, Capítulo IV, ficará asse-
gurai.° ao concorrente vencedor, se
lhe convier e a critério do DNER, me-
diante aditamento ao contrato de em-
preitada original, o prosseguimento
dos serviços até a conclusão do sub-
trecho referido, condicionado à dis-
ponibilidade de recursos financeiros
próprio. No aditamento serão men-
tidas as condições do contrato de
empreitada original.

CAPÍTULO viu
Reajustamento

20. Os preços paopostos são revisi-
veis em conformidade com o que dis-
põe a Lei ne 4.370, de 28 de julho
de 1964.

21. Os índices a serem adotados
serão os de Preços de Evolução dos
Negócios, calculados e divulgados pe-
lo Instituto Brasileiro de Economia
da Fundação Getúlio Vargas.

Parágrafo única A exceção do ín-
dice de preço inicial poderão ser uti.
lizados, em caráter definitivo, Para
os cálculos ele revisão os índices di.
vulgados em caráter provisório, desde
que, ainda, não divulgados na época
em „caráter definitivo, os referidos
índices,

CAPITULO IX

Contrato
22. A adjudicação dos serviços se-

rá efetuada mediante contrato de
empreitada assinado no DNER, obsere



41..•.•

I M P OS TO DO \ S ËL0
Consolidação baixada com

o Decreto o.* 45.421, de 12 de .
fevereiro dit 1959. — Orcfflar
a! 6, de 19 de fevereiro de 1959,
do »Metro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.° 810

Preço:Cr$ 40,00

-VENDA t

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, ir
- Agência 1t Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postal

PREÇO DÉSTE NÚMERO: CR$ 10,00

2450 Quarta-feira 7
^

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte 11) Outubro de 1964e
toado es condições estipuladas neste
edital e as que 'constem da respectiva
minuta, à disposição dos intere.eeados

Prceuradoeia Judiciai do DNER.
Parágrafo único. . A contratante ca.•

besá o pneamento de selo proporcio-
nal devido co =trato, de acôrdo

' com o dispeoto no arelee 7.° da. Lei
na 4.333, de 23 de a,gdsto de 1964.

CAPITULO

Multas
23. O centreto eetabelecere muita,

eine:e-veie i e:iterio do Daetor-Ge-
ral do DNER, nos :eguintes

— por d:a que exceder ao prazo
para ceneetoeo dos serviçoe 	
Cr$ 300.000,00 (trezentos mil cruzei-
ros);

II — quando os serviços não tive-
tem andamento previsto sendo feita
trimestralmente a verificação com ex-
ceção do 1.2. traneetre; quando não
forem executado, perfeitamente de

.e.etoda cem o projeto, as normas
técnicas e especificações aleeentes no
DNER; quancle os Lr:lin/hos de fisca-
lização dos serviços forem dificulta-
dos; quando a administração fôr ine-
xato/pente informada pelo contratan-
te; quando o contrato fôr transferi-
do a tereeires, no todo ou em parte
rem prévia autorização do Diretor-
Geral do DNER, variáveis de 	
Cr$ 301.000.00 (trezen•as mil cruzei-
ros) a Cr$ 1.200.000,00 (hum milhão
e duzentos mil cruzeiros) conforme a
ar:a/Idade da falta.

CAPITULO XI

Rescisão
24. O ceiVratej estabelecerá a res-

pectiva rn deão, Independentemente
cie ire:iro:lar...o judicial, erra que u
contretante tenha direito a indene-
raça° de qualquer espécie, quando
o contretante:
• et não cumprir qualequer das obri-

gações e: tip ui adas ;
b) não reeelher multa imposta,

dentro do prazo determinetio;
c) indolor em multas por mais de

duas das condições fixadas para epli-
cação;

d) eldie ou falecer (azia últiraa
aplicável à firm.a, individual);

C traneferh* o contrato a terceiros
no todo • ou em parte, sem prévia au-
toriaseeo do Diretor Geral do DNER.

25 Ee taly_lecerá, também, o con-
trato a modalidade de reecisão por
mútuo acórdo. atendida a conveniên-
c ia das serviços e disponibilidade- de
reeureos financeiros.

§ I. A rescisão por mútuo accerdo
dará ao contratante direito a rece.
bar do DNER:

d) rubricar as propo. tas aceitas e
oferecê-las à rhbrica dos represen-
tantes dos concorrentes presentes ao
ato;

e) lavrar ata circunstanciada da.
concorrência, assiná-la e co-
lher-as assinaturas dos repeesentan-
te.s concorrentes presentes ao ato;

J; organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vax-aeicoa.

27. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as ecndieõe.s deste edi-
tal, cen-iderar-se-á o menor acrés-
cimo ou a maior redução sôbre os
preces cie Tabela de Pr eços do DNER.
aprovada pelo Conselho Executevo do
DNER em 13 de junho de 1964.

28. No caso de empate proceder-se-á
nova concorre:ida entre os concor-
rentes empatados, a fim de verificar
qual 4) que faz melhor proposta, a
partir da nova. bua de preços esta-
belecida quando da primeira concor-
renda.

Peráerefo único. No c.so de nóvo
empa t e decidirá o sertelo a proposta
vencedora.

C APTITLO X1TL

Disposições Gerais
29. Ao Con-elho Executivo do Laaft

se reserva o direito anular a concor-
rência. por conveniência administra,
tira, sem que aos concorrentes cai-
ba indenização de qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
laçã o, os concorrentes terão direito-.a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pecti-da proposta, mediante requeri-
mento.

30. Os interessados ficam cientes
de que o DNER :e reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar redução ou
acréscimo no volume dos serviços, sem
que caiba aos concorrentes direito a
qualquer reclamação ou Indenização.

31. A Tabela de Preços do DNER,
para. os serviços objeto do presente
edital, aprovada pelo C,oriselho Exe-
cutivo em 18 de junho de 1964, atual-
mente em vigor, poderá sar exami-
nada oe adquirida pelos interessados
na Divisão de Conservação. qu ad-
quirida no Serviço de Docura tação
do DNER.

32. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante 6 (seis) meses
após o seu recebimento.

33. Os intereesados que tiverem
dúvidas de caráter legal ou técnico
na interpretação dos termos daste

edital, serão atendidos durante o ex-
pediente da repartição na Procurado.
ria Judicial do DNER ou na Divisão
de Conservaçao para os esclareci-
mentos necessários.

34, Para as firmas regularmente
registradas no DNER a apresentação
dos documento; constantes do artigo
59, Capitulo I, ancas b, c, d e 1, fi-
ca substituída pelo car 'tão do regis-
tro.

Rio' de 'Janeiro, 29 de setembro de
1964. — Eng° Lauro D:niz Gonçal-
ves, Presidente da C.C.S.O.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA
• SOCIAL

. CONSELHO
REGIIINAL DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA

54 Região

EDITAL /49 1.223
De ordem do Sr. Presidente, /orno

público para o conhecimento doa in-
teressados, que, em data de 21 de
agõsto de 1984, foram lavrados por
este Conselho Regional de Engenharia
e Arquitetura — 51 Região, os seguin-
tes Autos de Constatação de Infração:

• Mo 21.682 — Carlos Pinto Gome, —
rações dos arts. 19 39 e 59 do De-

creto n9 23.569, de 11 de dezembro de

	

1933.	 •
N9'21.683 — Jarina de Andrade —

Infrações dos aros. 19 39 e 59 do De-
crete n9 23.569. de li de dezembro de
1933.

No 21.684 — João Miguel Netto —
Infrações dos ara. 19, 39 e C 9 do De-
creto no 23.560, de 11 de dezembro de
1933.

NO 21.685 — Manoel Paes Duarte —
Infrações dos arts. 1 9, 39 e 59 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de

	

1933.	 -
NO 21.686 _ Jorge Portugal — In-

frações dos arts. 1 9, 39 e 5°. do De-
creto n9 23.559, de 11 de dezembro de
1933.

No 21.837 — César Borges — infra-
ções dos arts. 1 9, 39 e 59, d* Decreto
no 23.569. de 11 de dezembro de 1923.

NO 21.688 Euclides Augueto Ro-
gério — Infrações dos arta 19. 39 e
59, do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

No 21.689 — Padaria e Confeitaria
Tropical — Infração do art. 89 do
Decreto no 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N 9 21.690 Eugeniano Santana de
Sã Preire — Infração do art. 79 (449)
do Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 21.691 — Luiz Ghitnick — In-
fração do art. 79 do zereto número
23.569, de 11 de dezembro de 1933.

NO 21.692 — Predial Cetro Limitada
— Infração dee art. 89 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11 do dezembro de
1933.

No 21.693 — Antonio Valente da
Silva — Infrações doa arts. 19, 39 e
59 combinado com a alínea "b" do ar-
tigo 39 do Decreto ne 23.569, de 11 do
dezembro de 1933.

N9 21.694 —• Sonata Decorações Li-.
mitada — Infração do art. 89 do De-
creto no 23.563, de 11 de dezembro de
1933.

No 21.693 — Demolidora Real Limi-
tada — Infração elo art. 79 (40), do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 21.696 — Geraldo Braga —
frdções dos arte. lO, 39 e 59, oomblna-
dos com a alínea "b" do art. 39, do
Decreto n9 23.589, de 11 de dezembro
de 1933.

No 21.897 — Organização Orteool
de Indústria, Comereio e Imóveis Li-
mitada — Infração do art. 79 du
creio n9 23.569, de 11, de dezembro de
1933,

NO 21.698 — Osmar Casar P. '
caia — Infrações dos arte. 19, 39 e 5.9
do Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

No 21.699 — Bernardino Piou Per-
flanelas — Infrações dos azia. 19,
e 59 do Decreto n9 23.5e9, de 11 de
dezembro de 1933.

NO 21.700 -- Waldemaa Carvalho de
Araújo — Infrações dos arts. 19, 30
e 59 do Decreto n9 23.5e9, de 11 de
dezembro de 1933.

No 21.701 — ToâO Manoel Marque(
— Infrações dos arts. 19, 39 e 59 d4
Decreto L19 23569. de 11 de dezembro •
de 1933.

No 21.702	 A/bertino Messias Per-
nandes Infraçóes dos ares. 1 9, 39 e
59 do Decreto no 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

NO 21.e03 — Herbert Eresngier —
Infrações dos acta. 1 9, 39 e 59 do De-
creto n9-23.569, de 11 de dezembro do
1933.

N9 21.704 — Joventino da Silva.
Paiva — Infrações dos arte. 1 9. 39 a
59 do Decreto no 23.563, de 1 de de-
membro de 1933.

No 21.705 — Centro Comercial de
Imóveis — Infração do art. 89 do De-
creto no 23.589, de 11 de dezemoro da
1933.

N9 21.708 — Leopoldo Nery da Fon.
seca Júnior — Infração do artigo
(449) do Decseto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N9 21.707 — Francisco nRizzo —
frações dos arte. 1 9, 39 e 59 do Decre-
to n9 23.589, de 11 de dezemarc de;
1933.

N9 21.7O8 — Pactuei, " P:770 — ria..
fraç5es dos arte. 19, 89 e 69 no Pe.
ereto no 23.50. de 11 de dez.'-.'
1933.

N9 21.709 — João de Amor= Pe-
reira — Infrações dos azia. 1 9

' 3
9 e S9

do Decreto no 23.509, de 11 de dezena-
- bro de 1933.

N9 21.710 .....João Correia da Costa
— Infrações dos arte. 19, 39, 50 e 179
do Decreto número 23.569, de 11 de
dezmbro de 1933.

Picam os senhores interessaaces, in-
timados, dentro do prazo de trinta
(30) dias, a cantar da presente publi-
cação, satisfazer o paearnentr, dai
multas constantes dos citados Autos
ou apresentar a defesa que tiverem,
dentro do me/mo prazo, sob p e na da
serem julgados à revelia.

Rio de Janeiro, 17 de setembro de
1964. — Flávio Cardoso da Vei ga, As-
ii.stente do Diretor da Divisão dos
'elierviços Gerais.

•a: o talar das serviços executados,
calculadoa em medição rescisória.

b) o valor das instalações efetua-
das para cumprimento do contrato,
d:'$Contadas as parcelas corresponden-
tes à utilização dessas instalações,
pecporcionalmente aos serviços exe-
cutados.

e 2.9 Não havendo -disponibilidade
financeiras próprias para atender aosencargos do prosseguenento dos ser-
viees, o contrata coniderarese-á res-
cindido, ficando de.starte adstrito aoserviço inicial,

minero xrt
Processo e julgainento da

COncorrència

25. A Coneieeão de Concorrenclas de,
serviços e Obras competirá:

a) verificar se as propostas aten-
dem as condições estabelecidas neste
Edital.

b) examinar a dootimentaçae que
as acompanha, nels termos deste edi-
tal;	 .

c) rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências dêste edital,
no todo ou em parte, e as que se fize-
rem acompanhar de documentação de-
ficiente ou incompleta: —


